
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  7Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2017/438460;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CLAUDEMIR MARIO COUTO LIMA, Id. 
Funcional nº3166/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lo tado na Coordenadoria de Modelagem Organizacional 
- SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 20 de 
Novembro a 19 de Dezembro de 2017, referente ao triênio 02 de 
Maio de 1997 a 01 de Maio de 2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE 
OUTUBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 239632

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 336 /2017 – DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 189644A/1, de 
29 de setembro de 2017;
RESOLVE:
I – PRORROGAR  por mais 70 (setenta) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria n°. 284/2017, 
de 31 de agosto de 2017, à servidora MARIA FLORENCIA DOS 
SANTOS PEQUENO, Id. Funcional nº 5114462/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, lo tada na Diretoria de Gestão da 
Cadeia Logística do Estado, no período de 12 de setembro de 
2017 a 20 de novembro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.09.2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 06 DE 
OUTUBRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 239312

DIÁRIA
.

Portaria nº348/2017-DAF/SEAD de 19 de Outubro de 2017
Objetivo: a fim de assessorar a Titular desta Secretaria durante 
cumprimento de agenda de Governo
Servidora: Solange Soares de Moraes França
Cargo: Chefe de Gabinete
Id. Funcional nº 5085136/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Inhangapi/PA – Brasil
Dia: 20/10/2017
Nº de diárias: 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 239450
Portaria nº347/2017-DAF/SEAD de 19 de Outubro de 2017
Objetivo: a fim de representar o Governo do Estado, na entrega 
de Cheque Moradia
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Id. Funcional nº 5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Inhangapi/PA – Brasil
Dia: 20/10/2017
Nº de diárias: 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 239455
Portaria nº346/2017-DAF/SEAD de 19 de Outubro de 2017
Objetivo: a fim de conduzir a titular desta Secretaria, em 
cumprimento a agenda de trabalho.
Servidor: Jose Maria Costa de Carvalho
Cargo: Motorista
Id. Funcional nº 55587301/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Inhangapi/PA – Brasil
Dia: 20/10/2017
Nº de diárias: 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 239452

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 333 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017
CONSIDERANDO, relato constante nos autos do Processo nº 
2017/114830;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 400/2017, as 
fls 19 do Processo nº 2017/90982, anexo 2017/71954;
CONSIDERANDO os termos do art. 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
sob a presidência do primeiro, com os seguintes servidores: 
FRANCINEY PIMENTEL DOS ANJOS, matrícula nº 54189153/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, lotada na 
DAS/Coordenadoria de Serviço Social, CÉLIO MAURÍCIO DA 
COSTA GUERRA, matrícula 5238471/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde, lotado DAS/Gerencia de Análise Técnica e 
RITA MARIA DOS SANTOS, matrícula 2010674/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada DAS/Coordenadoria 
de Gestão em Saúde.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 334 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
CONSIDERANDO, que não houve a devida prestação de contas do 
Suprimento de Fundos por parte do suprido, conforme alegações 
constantes nos autos do Processo Nº 2015/48869;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer do NCI, as fls. 37 e, 
autorização da Presidência as fls 42 do referido Processo, bem 
como;
CONSIDERANDO, a necessidade de apurar responsabilidade 
de indícios prejuízo ao erário por servidores que couber a 
responsabilidade;
CONSIDERANDO, o que determina o Decreto 1.180 de 
12/08/2008;
R E S O L V E:
Designar, como membros da Comissão de Instauração de 
Tomada de Contas Especial-TCE, sob a Presidência do primeiro, 
com os seguintes servidores: REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, 
matricula nº 4007999/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material 
e Patrimônio, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula nº 
3156982/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio e, FELIPE 
LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias corridos improrrogável, 
para apresentação de Relatório conclusivo para apreciação da 
Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 335 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
CONSIDERANDO, que não houve a devida prestação de contas do 
Suprimento de Fundos por parte do suprido, conforme alegações 
constantes nos autos do Processo Nº 2016/350636;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer jurídico s/nº as fls. 13 e, 
autorização da Presidência as fls 15 do referido Processo, bem 
como;
CONSIDERANDO, a necessidade de apurar responsabilidade 
de indícios prejuízo ao erário por servidores que couber a 
responsabilidade;
CONSIDERANDO, o que determina o Decreto 1.180 de 
12/08/2008;
R E S O L V E:
Designar, como membros da Comissão de Instauração de 
Tomada de Contas Especial-TCE, sob a Presidência do primeiro, 
com os seguintes servidores: REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, 
matricula nº 4007999/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material 
e Patrimônio, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula nº 
3156982/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio e, FELIPE 
LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias corridos improrrogável, 
para apresentação de Relatório conclusivo para apreciação da 
Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 337 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
CONSIDERANDO, que não houve a devida prestação de contas do 
Suprimento de Fundos por parte do suprido, conforme alegações 
constantes nos autos do Processo Nº 2016/104095;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer jurídico nº 804/2016, as 
fls. 20 a 22, do referido Processo, bem como;
CONSIDERANDO, a necessidade de apurar responsabilidade 
de indícios prejuízo ao erário por servidores que couber a 
responsabilidade;
CONSIDERANDO, o que determina o Decreto 1.180 de 
12/08/2008;
R E S O L V E:
Designar, como membros da Comissão de Instauração de 
Tomada de Contas Especial-TCE, sob a Presidência do primeiro, 
com os seguintes servidores: REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, 
matricula nº 4007999/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material 
e Patrimônio, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula nº 
3156982/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio e, FELIPE 
LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias corridos improrrogável, 
para apresentação de Relatório conclusivo para apreciação da 
Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 239557

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 339 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                                       Cargo                  Matrícula        
Lotação
Marcia Batista de Menezes         Assistente Administrativo       
3157652/1     IASEP/Altamira                                                                                                    
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa              Valor
0812212978338                 0261000000                339030                     
600,00
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA Nº 340 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                                    Cargo                       Matrícula      
Lotação
Leila Maria Ferreira de Oliveira Magno   Supervisor Administrativo 
5890767/1 IASEP/Barcarena                                                                                                    
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa              Valor
08122129783380000        0261000000                 339030                          
200,00                                                                   
08122129783380000        0261000000                 339039                          
200,00
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 239639

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 332 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 305 de 14 de setembro de 
2017, publicada no Diário Oficial nº 33.467 de 27/09/2017, 
publicação nº 231117, que constituiu a Comissão de Processo 
Administrativo, referente ao Processo nº 2017/114830 e seus 
anexos; 2017/90982 e Processo nº 2017/71954.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 27 de 
setembro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente


